Quasi plerunt sermones san-
cti Augustini ad herentitas
et nonnulli ad sacerdotes suos
et ad aliquos alios. Et pri-
mo de institutione regularis
vite sermo primus.

Matres

mei et leticia cor-
dis mei corona
mea et gaudium

meum quod estis vos par vo-
bis et caritas cum fide semp
inter vos adimpleatur. Quia
me puatis matrem esse ani-
marum vestrarum ideo de-
sidero ita nos componere: ut in
nobis neque macula neque ru-
ga possit ante tribunal iudicis
apparere. Anusibus enim no-
stris non solum ornamenta sed
etiam medicamenta desidero pro-
videre. Studeo. non dissimula con-
sue: et percussa sardire: vulne-
rata curare: abluere foetida
repare perditas: et ea que sunt in-
gra spiritualibus margaritis or-
nare. Ego enim margaritas de
paradisi patria vobis dona-
re cupiens: nullam mercedem in se-
culo opto recipere. Illi quod
vobis insinuare itedo: pacem

et audire. et cum dei adiutorio
secundum vires opibus adimplere
semper studeatis. Sed
an omnia fratres carissimi quos
scilicet parturito donec reforme-
tur in vobis christus diligat.
Deus deinde primus quod ista
precepta sunt principaliter no-
bis data. Et ideo fratres dilec-
tissimi primo: antibus vobis in
heremo in nomine dei nostri pla-
ceat secundum apostolicam vitam
vnum sentire et omnia communiter
possidere. sicut scriptum est in
actibus apostolorum. quod erant
eis communia omnia. et distribu-
bant sicut unicuique opus erat.
In hac autem vita permaneamus
ut nos ipsos in ipsa deo auxi-
liante fortiter teneamus. quod qui
perseveraverit salvus erit. Si
quis autem de seculo ad nostram
congregationem venire deside-
rat. primo percipio ut probe-
tur an voluntas ex deo sit: non
debet esse violenta. Non
fieri coacta non mollis sed se-
piterna virilis. constans et om-
ni spiritu caritatis plena. at-
que perfecta. Tunc ei propono
natur quo modo abneget volun-
tatem propter: iam et sponte se
quatur me. Nec volo quod co-

gitet amplius quid necesse ei
fuerit. Scit. n. pater celestis.
quibus indigemus. Quera
mus igitur primum regnum
dei & hec omnia adiunguntur
nobis. In oratione ne
mo aliqd agat. nisi ad quod
est factus. vnde & nomen ac
ceperit. Orationibus instate
a mane vsq; ad sextam tan
tum circa missarum solennia
A sexta vero vsq; ad nonam.
omnes vacent lectionibus &
pater noster. Ad nonam ve
ro redeant ad codices. & se
cundum nature conditionem
sine nimulū reficiantur audi
entes verbum dei. Postq̄
autem refecerint siue in hor
to siue in heremo vel vbiq;
q; necesse fuerit operentur.
Null enim dei seruis ociosita
te peius. Operentur ergo in
nomine domini sacram ordi
nem non habentes vsque ad
horam lucernariam: nec ali
quis tamen ex opere suo ali
quid appropiet: apostolica
cum vita optamus viuere.
Si quis autem contrefecerit
furti iudicio condemnatur: &
si corruptus non emendan
rit de vestra societate proiciat

tur. Non enim hoc sit cru
deliter: sed misericorditer ne
cogitatione mortifera plures
ex vobis pdat. Quis. n. aliqd
sit p vos caute ne cum mur
mure fiat: ne murmuratores
in prospectu dei vocemini. Il
lum q; vobis p̄est: post deus
oēs sicut decet dei famulos
honorate. Ipse vero q; p̄est
sup oia sollicitus sit de vestra
salute de quibus debet redde
re rationem: dominica aut die
q; volunt vinū cum dei gra
tia bibant sed q; antiqui sunt &
debiles vinū bibere p̄pellan
tur carne tñ domantes: quā
tum valitudo p̄mitit. Quā
do. n. necesse est vt aliq; ad se
culū vadant. caueant ne vs
dant minus q̄ duo vel tres.
Et si oculi sermoꝝ dei cecian
tur in aliquam feminam. ea
nere ne in vllam figantur. de
us autem q; habitat in vobis
etiam isto mō custodiat vos
ex vobis. Nemo cum secu
laribus extra monasterium
manducare vel bibere nisi
aquā p̄sumat vel aliqd mā
ducare etiā intus extra ho:ā
casus infirmitatis accideret.
Qui vero infirmantur ex us

his cum omni diligentia per
tractentur: etiam si de huius
luna seculi paupertate vene
rint. Nec debet sanis mole
stium esse si aliter tractentur
in victu: sed magis congruam
lentur gratias deo exhibentes
quod valent quod non valent ipsi.
Si vero ut fieri solet ab her
eticis supervenerit incurio
repentina: vel ab infidelibus
aut hostilitas: ita ut necesse sit
fratribus fugam arripere. si
deo fauente evaserint: mox ad
neimus aut ad eam redire se
stinet: cogitantes quod nullo mo
do poterunt separari: quos
dei caritas coniunxit. Si quis
autem contumaci animo hic
observare contempserit: ca
piatur et subiciatur monaste
rii discipline. Nec autem que
dico vobis: sepe per vos le
gantur ne oblivioni traden
tur et ubi hec omnia servave
ritis: vobis non parva lentia
de filiorum salute erit. Nec igitur
sunt que ut observatis pre
cipimus in monasterio con
stitui: propter quod in vivu
cibus in heremo congregatis
ut unanimis habitetis in do
mo et sit vobis anima una et cor.

4
vni in deo et domino Jesu christo:
quod vobis dirigat ad perficiendum
mirabilia de lege sua.
De pace. ser. 2.
Matres carissimi o se
cretis quanta sit vis
tus pacis. et quantum
vobis in solitudine demoran
tibus necessaria sit. Tanta. u.
est virtus pacis quod in eius di
gnitate apostolus omnes su
as epistolas scribebat. dicens
pax vobis et gratia a domi
no deo nostro. Hanc autem
salutandi formam nobis pri
mitus donavit Christus di
cens pax vobis. Hanc pro te
stamento Christus apostolis
dereliquit tantum summum
bonum: et sine quo nullus vi
vere debet. Sic omnium pater
celestis elementa et planetas
cetera que inensibilia ordina
vit ut vinculo pacis simul con
plecterentur sic etiam ordina
vit gloriosus exercitus ange
lorum: ut post eorum descensum
nulla esset inter eos discor
dia sed pax plena atque perfecta.
Nec ista gloriosa. pax que su
ctus malorum cogitationum
eructat: mentem sinceram et il
lesam reservat: conscientiam

purgat. Qui pacem cordis
oris & opis non habet xpia/
nus dici non debet. Qui in hac
non sperat in lubrico vitæ &
pedem ponit: in tempestate na/
talem collocat. In precipitio se
illaqueat: in arena semen se
minat. Hec est illa perfecta pax
que mentem a vitis purgat:
vermem conscientie rodit. O
pax heremitæ: mater: cenob/
itæ: pater monachorum: soror:
patriarchæ: vinculum. Tu
prophetæ: ierusalem: tu apo/
stolorum refugium. tu martyrum
solatium: tu confessorum balne/
um: tu virginum tripudium: tu
viduarum spectulum: tu iungu/
torum spectaculum: tu malorum
presidium: tu tyrannorum odi/
um: tu latronum suspendium.
O pax dei edificium: te non possunt
destruere principum insimula:
insultus demonum te in nullo le/
dere possunt: tu pauperum diuites
facis. tu diuitem mendicantem
perducis tu contenta in cun/
ctis tu diuitem: vniuersa. tu ho/
mines dei filios facis. O pax
sine te regna non valent. nullo
quid sine te orationes elemo/
sine ceterisque bona nobis pro/
desse possunt: absit. O mona

che habeto pacem in cunctis:
nam si fratri irasceris. si pro/
ximum odis tibi tradidit in
oratione dominica. Clamat
n. monachus. Dimitte no/
bis debita nostra. sicut & nos
dimittimus debitoribus no/
stris. O monache si pacem non
diligis proximum odis. quo iu/
re quo pacto. qua fronte tibi
pens dimittis quod proximo ran/
co: enim non dimittis: habet e
ergo pacem cum omnibus: om/
nium tamen vitia odientes ha/
bete in ore in corde in opere
pacem. Nam si cayn pacem:
habuisset in corde non irruis/
set in fratrem. Si ab salom pa/
cem habuisset in ore non iur/
pugnasset patrem. Si iudas
habuisset pacem in opere non
fugisset ad laqueum. O quod bo/
num. O quod iucundum. O quod
diuinum est habitare fratres
in vnum. vt vnum sit cor. vna
voluntas. vna omnium ani/
ma & forma viuendi. nam dsa
bolus inire non potest domum
vel mentem in qua pax domi/
natur. O quod ergo iucundum ha/
bitare fratres in vnum. Tanta
n. est supermineria istius vir/
tutis. quod de ea propheta prius

miraretur quā ostēderet qd
esset vel qd utilitatis haberet
U quā grauem admirationē
p:eposuit qñ dicit. O quā in-
rabilem utilitatem p:dicant
qñ subiunxit q̄ bonū & q̄ in-
cundū. Sed scire debemus
fratres mei q̄ quedā sunt bo-
na: que non sunt incūda: que
dam iucunda que non sūt no-
na. Verbi gratia bona sunt ie-
iunia: vigilie: macerationes &
similia. hęc. n. bōa sunt sed n̄
incūda: q: caro in his nō in-
cundatur sed leditur. Iucun-
da q̄ppe sunt cōmestationes:
ēbrietates: sed nō bona. Hęc
agentes letant̄ euz malefece-
runt: & erulāt in rebus pesti-
mis. O monache vir poteris
invenire in p̄senti vñ qd sit
bonū & incundū. Cupis tñ il-
lud vñ invenire. p̄quire pa-
ces & amplectere eā: Hęc est
n. sola virtus: que bonū & bz
& incundū. Hęc est illa boni-
tas: que nos vitare facit vñ
ino:is in domo & simul vne-
re simulq; mo:ī semp opta-
mus. In p̄ntan. simul habi-
tamus: in futuro cupiētes bra-
nium iucunditatis eterne. O
pax tu mentis serenitas. an-

intranquillitas. cordis sim-
plicitas. amoris vincitū. cari-
tas confortium. Hęc est illa
sūma felicitas que similitates
tollit. bella p̄pescit. iras com-
p:imit. supbes calcat. humi-
les amat. discordes sedat in-
micos p̄o:dat cūctis placet
& cūctis optat: Sed a cū-
ctis malis illa q̄ bona est pax
submergit & odit: vt mors.
O pax tu nō scis extolli. igno-
ras inflari. Beatus qui te h̄z
maledictus q̄ te odit & qui te
impedit & frāgit inter hoīes
qñ anti p̄s ē & filius p̄ditio-
nis. O pax q̄ te habet: teneat
qui te non habet perquirat:
qui te perdidit requirat: si fi-
lius dei esse peroptat. O pax
tale bonum es in reb⁹ crea-
tis: tam mirificum: taz glo:ō-
sum: q̄ n̄l dulcius solet audi-
ri: n̄l delectabilius cōcupisci
n̄l vtilius possideri. Spirit⁹
.n. humanus sicut nunq; vi-
nificat mēbra nisi fuerint vñ-
ta: sic sp̄ritus sanctus nunq;
nos vivificat nisi pace vñti
fuerimus: Nemo. n. est vt d̄
ximus q̄ nōn velit pacē habē-
re. Interroga oēs si pacē desi-
derāt oēs vna voce dicēt hoc

amamus: hoc optamus. hoc
concupimus: hoc volumus.
Si ergo fratres homines pa-
cem amant: amant & iustitiam
quia due sunt amice carissi-
me. Iustitia: enim & pax ipse
se osculantur: sed si amicam pa-
cem non amaueris nunquam ipsa
pax te amauerit: absit. Ama-
re igitur pacem diligentes in-
stitiam. . Hec. n. pax hominibus
bone voluntatis datur ab an-
gelis. Nunquam pax: aue volun-
tatis pacem offerunt angeli: ab-
sit. Et qui sunt pax: aue volun-
tatis nisi quod illi qui superbo oculo
& insatiabili corde nunquam di-
cunt sufficit. Tales nunquam possunt
habere pacem. Id: opterea fra-
tres mei ex quo mundum cal-
care cepimus & frena cuncta
despicere diuitias non appeti-
mus: nec nos qui pauperes in-
beremo ad superbiam diuitiarum
extollatur. Nullo. n. modo de-
cet nos in hac vita solitaria
ubi senatores sunt laboriosi: si-
ant opifices otiosi: & quo ve-
nimus relictis qui fuimus pax:
diorum omnia hic sumus rustici de-
licati. Illi denique fratres ve-
re pacem habet qui nil appetit
de seculo possidere. hic tran-

quillus est hic gaudet de bonis
cunctis: pagano illo dicente.
Quictissimam vitam agerent
homines in terra. si hec duo ver-
ba a natura rebus omnium tollerentur
meum & tuum. O beata pau-
peritas vberibus pacis plena
ubique secunda. ubique illesa:
ubique cunctis amica. Nam qui
te amat veram pacem amat. qui te
non amat. tranquillitatem omnem
ignorat. Sed dicet quis seruum
dei ecce diuites video super-
bos elatos ipsos & omni bo-
nitate perfecta carentes unum tantum
apparet qui pacem habent ad in-
uicem. quod ergo nunquam gande-
re debes de eorum neque dico:
dia nescio vel tristari. O mo-
nache scias quod sicut multum
nocet dico: dia inter bonos ita
valde dolendum est: vel quando pax
est inter malos tunc. n. angelus
omnia pessima que fieri vel cogita-
ri possunt quando mali pacifice vi-
uunt. sed dum in dico: dia vi-
uunt. tunc mundus aliquantulum
tranquillatur. nam sicut dico: dia
malorum contraria est bonorum ita
optandum est quod boni pacem ha-
beant & mali dico: dia esse sint. nam
qui dico: dia aliquando mali
optimi efficiuntur cognoscere!

res quæ sunt et quid erunt. nam
si tribulantur et eorum facies
ignominia replentur aliquan-
do querunt nomen domini quod
tamen tempore pacis inueni-
re non possunt. O quæ abomi-
nabile erat in corde eorum. Quia
dum tamen est ut et bonum in
bono teneantur usque ad finem
et mali convertantur et nunquam
ad finem perveniant. Vos autem
fratres ad invicem pacem ama-
te que quidem pacem custodiat
corda vestra et intelligentias
vestras que exuperat omnem se-
culum. Amen.

**De silentio Sermo sancti
Augustini episcopi de vita
heremitica.**

3.
Silentiū fratres caris-
simi iter cetera vobis
in heremo summe neces-
sarium est. omne enim quod non edi-
ficat in periculum vertitur di-
centium et audientium. lingua
enim nostra sensum nostrum se-
quitur et rationem non volun-
tatem. non enim debemus tan-
tum oculos clausos servare
sed et linguas infra dentes ser-
vare illas. sermo enim vanus
vane prescicit index est. qualis enim
es tales sermones loqueris.

6
talis et mens comparatur.
et qualis fueris in rebus talis
comparatur in verbis. stultus enim
valde est qui non prius
verbum ducit ad linguam ra-
tionis quam reducat ad linguam
oris. qualis est homo in men-
te: talem verborum depingit
in ore. verborum sitas hominem
conducit in idulatores. hu-
mane nature dignitatem de-
ponit. honores sibi rapit. in-
imicos infinitos acquirit. in-
flamat dentes lingue mo-
bilis in adolescentia ad iso-
cola: in virili etate ad fraudu-
lentos: sed in senili ad detracto-
ris. Restringenda est igitur
hec prava sanilla ne in ma-
gnam vertatur flammam.
sirculus ne crescat in sylvas
gutta ne crescat in fontem. Ad-
iuvus est denique fratres lin-
guam refrenare quam capere civitates
quia id insultat exterius. sed
istius interius. hic summe ar-
ma pro te ipsum. sed ibi de ali-
eno. Summa tamen verecundia est
depressa directio non posse linguam
refrenare et vile non posse liga-
re membris. ecce linguam egre-
di querit motus perit. tu vero
o monache per tranquillam ipsam

refrens. appone ei p̄siliū rā/
tionis. circūcide eā manūi-
tate discretionis. **O** lingua tu
p̄siliū imminens. in licitū
prodncis: disco: diū sepe spar-
gis ⁊ proditiōis venenus ⁊
detractiōis paris. ⁊ ad inser-
num q̄ tibi credunt conductis
O monache cognosce linguā
nequā. fuge eam. despice eā.
si potes coustinde eaz. sed vō
lo te insuescere manū linguaz
bene loqui. vis bene loq. da
ei moderatū modum. p̄ceto
sa. n. lingua non nouit nisi bo-
na diuina semp ⁊ struere. **O**
q̄ sanctus est os vnde semp
celestia erumpūt eloquia. **O**
monache p̄sidera te. redituꝝ
rationem de omni verbo oci-
oso. ⁊ tanto maiorem quāto
magis es obligatus. non. n. i
foro sed in cella habitare de-
bes. non familiarē sed fami-
liarū animas oratione pascere
debes non igitur tibi necesse
multum loqui nec inter hoīes
conuersari nec mercantias p̄-
tractare vt viuas nam mer-
cantia in monacho vsuā oc-
cultam custodiamus. Ama-
figur o monache solitudinē:
multitudinem fuge ne cōpre-